АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 пгт Селижарово № 413

Об утверждении Порядка организации
бесплатного двухразового питания
учащихся с ограниченными
возможностями здоровья в
муниципальных общеобразовательных
учреждениях Селижаровского
муниципального округа

В соответствии с частью 4 статьи 37, частью 7 статьи 79 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Администрации Селижаровского муниципального округа
Тверской области от 01.03.2021 № 116 «Об обеспечении бесплатным
двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Селижаровского
муниципального округа» (с изменениями от 25.11.2022 № 665),
Администрация Селижаровского муниципального округа, постановляет:

1. Утвердить с 02.09.2024 стоимость двухразового питания одного
учащегося с ограниченными возможностями здоровья в день (приложение 1);

2. Утвердить Порядок организации двухразового бесплатного питания
для учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений
Селижаровского муниципального округа Тверской области с ограниченными
возможностями здоровья (приложение 2).

3. Признать утратившим силу:
- Постановление Администрации Селижаровского муниципального

округа от 08.02.2023 № 45 «Об утверждении Порядка организации
бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Селижаровского муниципального округа»;

- Постановление Администрации Селижаровского муниципального
округа от 18.10.2023 № 373 «О внесении изменений в постановление
Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области
от 08.02.2023 № 45 «Об утверждении Порядка организации бесплатного
двухразового питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Селижаровского
муниципального округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации
Селижаровского муниципального округа Тверской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа
Рябову С. В.

Глава Селижаровского
муниципального округа

Приложение 1
к постановлению Администрации

Селижаровского муниципального округа
от 22.08.2024 №413

Стоимость двухразового питания одного учащегося с ограниченными
возможностями здоровья в день

№
Стоимость
двухразового
питания в
день на 1
учащегося

в том числе
за счет

средств
федерального и
областного
бюджетов

за счет
средств
местного
бюджета

за счет средств
ГБУ СРЦН
«Мой семейный
центр»
Селижаровского
района и
Осташковского
городского
округа

1. Учащиеся,
получающие
начальное
общее образование

не менее
141,82 руб.

не менее
71,82 руб 70,00 руб. -

2. Учащиеся,
получающие
начальное
общее образование
из семей с низким
уровнем дохода

не менее
143,64 руб.

не менее
71,82 руб - 71,82 руб.

3. Учащиеся,
получающие
основное
общее образование

141,82 руб. - 141,82 руб

4. Учащиеся,
получающие
основное общее
образование из
семей с низким
уровнем дохода

141,82 руб - 70,00 руб. 71,82 руб.

5. Учащиеся,
получающие
начальное и
основное общее
образование на
дому, в виде
предоставления
сухого пайка
(продуктового
набора) или
денежной
компенсации

141,82 руб - 141,82 руб -

Приложение 2
к постановлению администрации

Селижаровского муниципального округа
от22.08.2024 № 413

Порядок
организации двухразового бесплатного питания для учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений Селижаровского
муниципального округа Тверской области с ограниченными

возможностями здоровья

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации двухразового
питания для учащихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях округа, получающих
образование на дому согласно медицинскому заключению, за счёт средств
бюджета Селижаровского муниципального округа на очередной финансовый
год ( далее - учащихся с ОВЗ).
2. Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на
организацию горячего питания учащихся с ОВЗ, является Отдел образования
Администрации Селижаровского муниципального округа.
3. Организация двухразового питания учащихся с ОВЗ возлагается на
общеобразовательные учреждения округа, Селижаровское муниципальное
бюджетное учреждение «Комбинат школьного питания» (далее
Селижаровское МБУ «КШП»).
4. Средства, выделенные на организацию питания учащихся с ОВЗ,
распределяются Отделом образования Администрации Селижаровского
муниципального округа между общеобразовательными учреждениями
округа, Селижаровским МБУ «КШП» в виде субсидий на выполнение
муниципального задания в зависимости от количества учащихся с
ограниченными возможностями здоровья.
5. Общеобразовательные учреждения округа ведут табель посещаемости
учащихся с ОВЗ:
5.1. табель посещаемости учащихся с ОВЗ, обучающихся в
общеобразовательных учреждения округа, по истечении месяца
предоставляется в Селижаровское МБУ «КШП» в срок до 05-го числа месяца
следующего за отчётным;
5.2. табель посещаемости учащихся с ОВЗ, получающихся образование на
дому согласно медицинскому заключению, предоставляется в
Селижаровское МБУ «КШП» 25-го числа отчётного месяца.

6. Сельские общеобразовательные учреждения ведут табель
посещаемости учащихся с ОВЗ, в срок до 5-го числа месяца следующего за
отчётным предоставляют в бухгалтерии общеобразовательных учреждений.
7. Сухой паёк (продуктовый набор) выдаётся родителям (законным
представителям) в общеобразовательных учреждениях округа.
8. Общеобразовательные учреждения округа назначают ответственного за
организацию питания учащихся с ОВЗ, разрабатывают график питания
учащихся с ОВЗ.
9. Сельские общеобразовательные учреждения округа, Селижаровское
МБУ «КШП» разрабатывают и утверждают меню, утверждают состав сухого
пайка (продуктового набора).
10. Общеобразовательные учреждения округа, Селижаровское МБУ
«КШП» подают заявки в Отдел образования Администрации
Селижаровского муниципального округа о необходимом объеме
финансирования расходов по питанию учащихся с ОВЗ в срок до 08-го числа
месяца следующего за отчётным.
11. Отдел образования Администрации Селижаровского округа подаёт
общую заявку в финансовый отдел Администрации Селижаровского
муниципального округа с указанием объема финансирования по питанию
учащихся с ОВЗ в срок до 10-го числа месяца следующего за отчетным.
12. Финансирование расходов по организации питания учащихся с ОВЗ за
счет средств бюджета Селижаровского муниципального округа
осуществляется финансовым отделом Администрации Селижаровского
муниципального округа по заявке Отдела образования Администрации
Селижаровского муниципального округа.
13. Общеобразовательные учреждения Селижаровского муниципального
округа, Селижаровское МБУ «КШП» представляют в Отдел образования
Администрации Селижаровского муниципального округа отчет об
использовании средств, выделенных на организацию питания учащихся с
ОВЗ, в срок до 10-го числа месяца следующего за отчетным.
14. Общеобразовательные учреждения Селижаровского муниципального
округа, Селижаровское МБУ «КШП» несут ответственность за целевое
использование бюджетных средств, достоверность информации и отчётов,
предоставляемых главному распорядителю бюджетных средств.
15. Контроль за целевым использованием бюджетных средств
осуществляет финансовый отдел Администрации Селижаровского
муниципального округа.